この問に対するトマスの答はあきらからである。すなわち彼によれば、エッセンチアはあくまでも実在有に属するの

である。それゆえ一般に「何であるか」という問に対して答えられうる定義を有するものが必ずしもすべて「何性」としてのエッセンチアを有するわけではなく、特に実在有の「何であるか」の問に答えるものを「何性」というのである。このことを念頭に置きながら『有と本質』第一章における「何性」の説明を読むと、トマスはこの点をはっきりと述べていることが知られる。すなわち彼はいう。

それによって、*レス*が固有の類ないし種に置かれるものは、*レス*が何であるかを示す定義によって表示されるものであるから、それゆえ「エッセンチア」という名は哲学者たちによって「何性」*quidditas* という名に変えられる⁽⁶⁾。

すなわちいかなるものであれ、そのものの定義によって示されうるそのものの内在原理がすべて「エッセンチア」といわれるのではなく、特に「*レス*としての*エンス*」、すなわち実在有におけるその定義によって表示される内在原理が「エッセンチア」と呼ばれるのである。これに対し先にあげられた「悪」「キマエラ」「類」「種」「無」等は実在有でないからエッセンチアを持たない。しかしこれらのものは定義を有している。すなわち「悪とは何か」と問われてこれこれのものであると答え、「キマエラとは何か」と問われてこれこれのものであると答えられ、その答が問うた者によって理解されうるような何らかの概念内容を有している。だからこそこれらの名を構成要素として真なる命題を形成することができるのである。それゆえ「何性」を広い意味にとれば、これらのものも何らかの意味での「何性」を有しているということもできよう。しかしトマスは「何性」をそのように広い意味にとらず、あくまでも実在有の、エッセンチアとしての「何性」の意味に限定するのである。

ではトマスは実在有でないものの有している概念内容としての広義の「何性」に対して何らの考慮も払わないかというに決してそうではない。いや却ってそれに重要な意義を認めるのである。ただそれを「エッセンチア」とか「何性」とかいう名で呼ばないだけである。ではそれはトマスにおいて何と呼ばれるのであろうか。かかる概念内容は、これを表示することばとの関係においてみられる場合には、ことばの「意味」*significatio* といわれる⁽⁷⁾。またそれを理

解する知性との関係においてみられる場合には、知性の把握内容として「概念」 *conceptio* といわれる。⁽⁸⁾そしてこの「意味」と「概念」とは共通的に「ラチオ」 *ratio* といわれる。それゆえ「ラチオ」を主にして考えれば、「意味」とはことばによって表示されるものとしてことばとの関係においてみられた「ラチオ」であり、「概念」とは知性によって把握されるものとして知性との関係においてみられた「ラチオ」であるといふことができる。⁽⁹⁾

かくてトマスにおいては、「ラチオ」と「エッセンチア」とが明確に区別される。凡そ考えられうるものはすべて「ラチオ」を有する。「考えられうる」ということは「ラチオが見出される」ことにほかならないからである。しかしそれらのものがすべて「エッセンチア」を有するとは限らない。「エッセンチア」を有するのはレスに何かを措定するもの、すなわち実在するものだけである。それゆえ「エッセンチア」を有するものは当然「ラチオ」を有する。しかし逆は必ずしも真ではない。「視覚」はエッセンチアとラチオを有する。これに対し「盲目」はラチオは有するがエッセンチアを有しないのである。

かくてわれわれは、『有と本質』第一章の考察を通じて、さきに『真理論』第一問一項主文のはじめの考察を通じて知りえたと同じことを知るのである〔本論文第一章参照〕。すなわち、トマスにおいてレスとエッセンチアとは同じでない。しかし両者は密接な関係を有している。すなわちただレスのみがエッセンチアを有するのである。しかし何故エッセンチアはレスとどのように密接な関係を有するのであるか。またその関係は具体的にいついかなる関係であるか。このことはまだ未解決のままにとどまっている。

- (1) De ente c. 1, n. 2. Nomen igitur essentiae non sumitur ab ente secundo modo dicto; aliqua enim hoc modo dicuntur entia, quae essentiam non habent, ut patet in privationibus; sed sumitur ab ente primo modo dicto
(2) l. q. 48, a. 2, arg. 2. ens et res convertuntur

- (3) 「レス」と「ヘンス」とは置換される「前註参照」ということを根拠として、もしも悪が實在界に在るとすれば悪は「何らかのレス」であることになると主張する異論に対し、トマスは實在有と概念有とを区別し、悪は實在有ではなく概念有であり、あたかも概念有たる「盲目」が「眼において在る」といわれるのと同様の意味で「實在において在る」といわれるのであり、したがってそこから悪が「レス」であることは帰結しないと答えている。すなわち「レス」と置換されるのは「ヘンス」一般ではなく「實在有」なのである。この点を混同する悪は實在有のレスであることが誤った結論が生ずる。 I, q. 48, a. 2, ad2. ens dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod significat entitatem rei, prout dividitur per decem praedicamenta: et sic convertitur cum re. Et hoc modo, nulla privatio est ens: unde nec malum. Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit, cuius nota est hoc verbum est: et hoc est ens quo respondetur ad questionem an est. Et sic caecitatem dicimus esse in oculo, vel quaecumque aliam privationem. Et hoc modo etiam malum dicitur ens. Propter huius autem distinctionis ignorantiam, aliqui considerantes quod aliqua res dicitur mala, vel quod malum dicitur esse in rebus, crediderunt quod malum esset res quaedam.